Oggetto: Save the date 15 maggio - Convegno e Workshop Rete Lecco ICT

Data ricezione email: 18/04/2018 13:12

Mittenti: Renato Cazzaniga - Gest. doc. - Email: dirigente@cpialecco.gov.it

Indirizzi nel campo email 'A': CPIA Lecco Fabrizio De Andr <lcmm03900l@istruzione.it>,
dirigente@cpialecco.gov.it <dirigente@cpialecco.gov.it>, Fumagalli Casatenovo
<lcrc02000l@istruzione.it>, IC Bellano <lcic80500c@istruzione.it>, |C Bosisio Parini
<Icic81000x@istruzione.it>, IC Casatenovo <Icic830005@istruzione.it>, IC Cassago
<lcic807004@istruzione.it>, IC Lecco 3 A. Stoppani Lecco <Icic82600d@istruzione.it>, IC
Missaglia <Icic829001@istruzione.it>, IC Premana <Icic802001@istruzione.it>, IC
Robbiate <Icic81600v@istruzione.it>, ICS Barzan <Icic80800x@istruzione.it>, ICS Brivio
<lcic81100g@istruzione.it>, ICS Calolziocorte <Icic823002@istruzione.it>, ICS Cernusco L
<Icic814007@istruzione.it>, ICS Civate <Icic828005@istruzione.it>, ICS Costa masnaga
<Icic815003@istruzione.it>, ICS Galbiate <lcic82000e@istruzione.it>, ICS La Valletta
Brianza <Icic80900q@istruzione.it>, ICS Lecco 1 Falcone e Borsellino
<lcic827009@istruzione.it>, ICS Lecco 2 <lcic82400t@istruzione.it>, ICS Merate
<lcic81800e@istruzione.it>, ICS Molteno <Icic822006@istruzione.it>, ICS Oggiono
<Icic82100a@istruzione.it>, ICS Olgiate Molgora <Icic81700p@istruzione.it>, ICS Olginate
<lcic81900a@istruzione.it>, ics.premana@libero.it <ics.premana@libero.it>,
icvalmadrera@libero.it <icvalmadrera@libero.it>, IIS A. Greppi Monticello Brianza
<lcis007008@istruzione.it>, IIS Agnesi Merate <lcps020004@istruzione.it>, IS Badoni
Lecco <lcis00900x@istruzione.it>, IS Bertacchi Lecco <Icis00600c@istruzione.it>, 1S
Marco Polo Colico <Icis003001@istruzione.it>, IIS Medardo Rosso
<Icis01300g@istruzione.it>, IS Parini <Icis01100x@istruzione.it>, IIS Rota Calolziocorte
<lcis008004@istruzione.it>, [IS Vigan Merate <Icis001009@istruzione.it>, IS Bachelet 1
<lcis002005@istruzione.it>, IS Fiocchi <Icis01200g@istruzione.it>, iscom.bellano@tin.it
<iscom.bellano@tin.it>, Istituto Bertacchi Lecco <segreteria@bertacchi.it>, istituto
comprensivo colico <Icic806008@istruzione.it>, Istituto Comprensivo Cremeno
<Icic81300b@istruzione.it>, Istituto Comprensivo Valmadrera <Icic81200g@istruzione.it>,
LICEO A. MANZONI LECCO <lcpc01000a@istruzione.it>, Liceo Agnesi
<liceoagnesi@liceoagnesi.gov.it>, Liceo Grassi Lecco <Icps01000d@istruzione.it>,
Mandello del Lario IC <Icic80400l@istruzione.it>,

Indirizzi nel campo email 'CC': Adamo Castelnovo <dirigenteliceo@grassilecco.gov.it>,
Agnese Mascellani <agnese.mascellani@istruzione.it>, Andrea Bello
<andrea.bello@istruzione.it>, Angelo De Battista <angelo.debattista@istruzione.it>,
Angelo De Battista <dirigente@iisbadoni.it>, Anna Panzeri <anna.teacher@libero.it>,
Anna Toffoletti <anna.toffola@gmail.com>, Carlo Cazzaniga
<carlocazzaniga3@gmail.com>, Catia Caterina Baroncini <catia.baroncini@gmail.com>,
Cazzaniga Renato <cazzanigastop@gmail.com>, Cazzaniga Renato
<renato.cazzaniga@istruzione.it>, Chiara Giraudo <dirigente.icscosta@gmail.com>,
Claudio Lafranconi <claudiolafranconi@yahoo.it>, Claudio Rosato
<dirigente@scuolarobbiate.gov.it>, Daniela Frittitta <danielafrittitta@gmail.com>, dario
crippa <dacma@tiscali.it>, Fumagalli Mauro Espe <direttore@espelecco.it>, Giovanni
Rossi <giovanni.rossi7@istruzione.it>, Giovanni Rossi <preside@liceomanzonilecco.net>,
Luisa Zuccoli <zuccoli.luisa@gmail.com>, Luisa Zuccoli <zuccoliluisa@gmail.com>, Maria
Loffreda <marialoffreda@hotmail.com>, Maria Luisa Montagna
<marialuisamontagna@libero.it>, preside@isgparinilecco.it <preside@isgparinilecco.it>,
Raffaella Crimella <racrime@alice.it>, Raffaella Crimella <raffaella.crimella@gmail.com>,
Raimondo Antonazzo <raimondo.antonazzo@istruzione.it>, Sabrina Scola



<sabrina.scola@gmail.com>, segreteria@scuolarobbiate.gov.it
<segreteria@scuolarobbiate.gov.it>, Stefania Perego <stefi.perego@libero.it>, Stefania
Perego <stefiperego05@gmail.com>, Tiziano Secchi <secchitiziano@hotmail.it>, Claudio
Corbetta <claudio.corbetta@cpialecco.gov.it>, Bruna Gottifredi
<bruna.gottifredi@bellanoedu.org>, CPIA Lecco Fabrizio De Andr
<lcmmO03900l@pec.istruzione.it>, Emanuela Imperiali
<emanuela.imperiali@cpialecco.gov.it>, Giampiero Airoldi <giampiero.airoldi@gmail.com>,
Giuseppe De Pietro <depietro.giuseppe@gmail.com>, Isa Sozzi <isa.sozzi@gmail.com>,
Maria Grazia Pino <mariagrazia.pino1977@gmail.com>, Marina Grisoni
<marina.grisoni@gmail.com>, Marina Grisoni <marinagrisoni@gmail.com>, Marina Grisoni
<prof.grisoni@gmail.com>, Matteo Lentini <lentini.matteo@isscalolziocorte.it>, Paolo
Mauri <paolo@paolomauri.it>, Pierantonio Merlini <pierantonio.merlini@tin.it>, pietro fusi
<pietro@pietrofusi.it>, Rosangela Mapelli <rosymappy@gmail.com>,
alessandro.deservi@gmail.com <alessandro.deservi@gmail.com>,
direttore@leccoprovincia.it <direttore@leccoprovincia.it>, Giornale Di Lecco
<giornale.lecco@giornaledilecco.it>, Il Giorno <redazione.lecco@ilgiorno.net>,
info@radiocristal.it <info@radiocristal.it>, info@radioleccocitta.it <info@radioleccocitta.it>,
mario.servillo@teleunica.com <mario.servillo@teleunica.com>, paolas35@libero.it
<paolas35@libero.it>, redazione-lecco@teleunica.com <redazione-lecco@teleunica.com>,
redazione@giornaledimerate.it <redazione@giornaledimerate.it>, Sandionigi
<p.sandionigi@laprovincia.it>,

¢ Indirizzo nel campo 'Rispondi A': Renato Cazzaniga <dirigente@cpialecco.gov.it>

Testo email

Ti prego di appuntare questa data: 15 maggio 2018

I CPIA di Lecco, scuola capofila della rete di scopo provinciale ICT Lecco
organizza il tradizionale evento formativo annuale rivolto alle scuole.

Il tema di quest'anno sara:
La DIDATTICA IMMERSIVA
Se Freinet indossa un visore...

Da alcuni anni il virtuale in ambito educativo é riconosciuto come uno strumento potente ed efficace a
supporto dellinsegnamento/apprendimento. In particolare, i mondi virtuali permettono di attivare
compiti specifici all'interno di setting modellati come scenari finalizzati a specifici obiettivi di
apprendimento.

Didattica immersiva significa imparare l'inglese in un’ambientazione virtuale che simula I'esperienza di
un check-in all’aeroporto o un’ordinazione al ristorante; oppure imparare storia muovendosi tra i
palazzi dell'antica Roma; o ancora entrare in un vulcano, o all’interno di una cellula, per imparare le
scienze. Ma vuol dire anche la possibilita per docenti e studenti di contribuire a costruire scenari
coinvolgenti e stimolanti, partecipare e progettare attivita, comunicare con altri utenti.

“Se ascolto, dimentico; se vedo, ricordo; se faccio, capisco”: in fondo si tratta di un ritorno alle
origini dell’attivismo pedagogico, filtrato dalle teorie del costruttivismo e dalle moderne riflessioni
sull’apprendimento situato.

Sintesi del programma della giornata:
Mattino sala Ticozzi ore 10.00 - 12.30




Convegno

Interveranno:

- referente MIUR PNSD

- Andrea Benassi referente INDIRE per il progetto di ricerca “Didattica Immersiva”

piattaforma tecnologica “edMondo”, il mondo virtuale dell’Indire a supporto dell’innovazione didattica
rivolto a docenti e studenti della scuola italiana.

- Cristina Bralia

Pomeriggio Liceo Grassi di Lecco ore 14.30 - 17.30

Workshops

- C&C Consulting (Apple partner) - Le soluzioni Apple di didattica virtuale e immersiva

- Monti Russo (Samsung partner) - Le Soluzioni Samsung di didattica virtuale e immersiva
- Etic Srl (Google partner). Le Soluzioni Google di didattica virtuale e immersiva

- Andrea Benassi, Federica Pilotti - La Piattaforma Edmondo

- Cristina Bralia - Didattica virtuale. Da dove si inizia?

- Rosangela Mapelli, Aurora Mangiarotti - Caccia al tesoro virtuale

A breve invieremo il programma dettagliato e le modalita per iscriversi al convegno e ai workshops

Il referente ICT Lecco
Claudio Corbetta

Dirigente scolastico
Renato Cazzaniga

Cpia Lecco "F. De André" Via Puccini.1 Lecco

telefono 0341 423396

sito della scuola: http://www.cpialecco.gov.it/

sito personale: https:/sites.google.com/cpialecco.gov.it/renatocazzaniga/home-page



https://maps.google.com/?q=Via+Puccini,1+Lecco&entry=gmail&source=g
http://www.cpialecco.gov.it/
https://sites.google.com/cpialecco.gov.it/renatocazzaniga/home-page

